De barbarismo et soloecismo.

**V**e sunt figure proflus abiiciende. neq; in vñi quoq; pa dto habende. vicez barbarism⁹ et soloecism⁹. **S**z quia aliquando excusant hec vicia vel consuetudine vel auctoritate vel venustate vel vicinitate virtutis. **P**o de his aliqd dicendum erit

**B**arba **R**ismus **H**oc aut vicin vel fit scribendo vel pronunciando. Scribedo qdem fit p additõem. detractõem. vel transmutatõem sre vel syllate per additõz. ut reliquias. dicendo cū duplicitate. cū vñi l dicere dñam⁹.

**i. Eney.** Per detractõem. ut Virgilius dixit. Immittis achilli. p achil lis. Itē alio in loco dixit. Manet alta mēte reposu. p reposu.

**i. Eney.** Per immutatõem. ut Virgili⁹ dixit. olli p illi. Per transpositio nē littere vel syllate. ut euādre. p euāder. et displicina pro disciplina. Pronunciado barbarismus sit fit q̄tuor modis. scilicet in tempe. in tono. aspiratione. biatu. In tpe fit barbarismus. cū longa syllaba. p breui. aut vice versa breuis. p longa ponit. In tono fit. si accēt p dominas cadat super syllabā alia q; iure debet. In aspiratõe fit. qñ adiicit h littera vbi non debet. vel detrahit vbi debet adesse. Per biatu fit barbarismus quoties vocalis sequitur vocalē. aut post vocalē sequit m. aut vbi nimius est vocalis sour sus. aut vbi finis pcedentis dictiois dat inicium sequenti. Et ginaliter q; cunq; plus vel minus equo sonatia ab eruditis respuntur. Et sciendū q; barbarismus in oratione soluta solū repit. binōi em viciū in metro. Metaplasmi⁹ appellat. Est et alia figura buic co

numeranda. q̄ barbaraliteris d̄r: h̄ns fieri cū barbara verba lati-  
no eloquio miscent. vt si quis dicat mastrucā q̄ sardoneū ē w̄ mastru-  
cabulū significā vestem ex pellib⁹ animaliū. Aut si dicat magale. ca.  
qđ lingua apbroy d̄r domus pastoris. Aut marchio qđ alema magale.  
nōp vñ & lingua nomē dignitatis est. Soloecismus est vi  
cū in cōtextu partiuōzōnis p̄ regulas artis grāmatice factum.  
Et differt soloecismus a barbarismo in hoc. q̄ soloecismus fit i-  
ter plures dictiones inter se nō iuste ordinatas. barbarism⁹ i-  
tē in singulis dictionib⁹ fieri p̄t. Et sciendū q̄ soloecismus ē in  
ip̄a ōzone absoluta. In metro quotiēs necessitatīs grā inueni-  
tur schema appellatur.

**O**nnumerant cū barbarismo & soloecismo decē vicia.  
**b** acyrologia. cacephato. pleonasmos. perissologia. ma.ro.  
logia. tautologia. eclipsis. tapinosis. cacosynthetō. amphi-

bologia.  
Acyrologia est dictio improp̄e posita. vt Virgilius. H̄uc ego si  
potui tñ spare colore. spare dixit, p̄ timere.  
Cacephaton est dictio turpis sonus. aut in dictōe. aut in ōzone  
vt Terēcius. Arrige aures Pampibile. Et Virgil⁹ numeruz i. Eney.  
cū nauibus equat.

Pleonasmos est adiectio supuacua dictōis ad plenū sensum. vt  
Virgilius. Sic ore locuta est. i. Eney.

Perissologia est supflua ōzonis additio sine necessitate rerū. vt  
Iabant q̄ poterant & quo nō poterat ibi stabant.

Hacrologia est lōga sentētia res nō necessarias p̄pendēs. vt i  
perator cū exercitu re infecta retro vñ venierat regressus est.

Tautologia est eiusdē snie viciosa repetitio. vt redeo letus & re  
tautotet uerto gaudens.

Eclipsis est defectus alicuius dictionis quā tñ snia requirit. Ut  
id ē idē. titas.

Virgilius in p̄mo loquēs de Junone strata. H̄ec secum: deest ei  
loquebatur.

Tapinosis est alicui⁹ magne rei ettennuatio. vt At virgili⁹. pe. ii. Eney  
nitusq̄ cauernas. Ingentes vterūq̄ armato milite p̄plet. h̄ est  
q̄ multe legiones armato. militū impleuere cauernas mltas.  
et Dulichias verasse rates in gurgite vasto.

Cacosyntheton est inordinata & indebita dictionū p̄unctio. vt  
Virgil⁹. Versaq̄ iuueniū terga fatigamus basta. it. eney.

Ampibolegia est ambigua ōdo. Et tec̄ fit aliquid p̄ actū. Dio te  
113

## Liber tertius

eacida romanos vincere posse. Item. Certū est Antoniu precedere eloqntia crassum. Aliqñ p verbū cōis gnis. vt Latio cīminat iuste. tñ exp̄mat quēv̄ a q̄. Aliqñ vero p indistinctōez ut ridi statuā aurea bastā tenētē. vbi dubiū est an statua vel bas-  
ta aurea sit. aliqñ p homonyma. i. per equoca. vt siq̄s dicat acīe nec exp̄mat oculi vel gladij vel exercitus. Et sic de alijs modis  
quos oēs recēdere est inane.

De metaplasio et eius sp̄ibus.

Etaplasmus est lre syllabe vel tpis trāsimutatio metri or  
m natus vel necessitatis cā. t h̄z q̄ttuordecī sp̄es. Et sunt be  
Prosthesis. Aphæresis. Epenthesis. Paragoge. Syncop-  
pe. apocope. Ectasis. Systole. Dyeresis. Episynaloepha. Ecib-  
lipsis. Synaloepha. Antithesis. Metathesis.

Prosthesis est appositiō lre vel syllabe ad p̄ncipiū dōnis. vt gna-  
tus p natus attulit p tulit. astat p stat.

Epenthesis est appositiō littere vel syllabe ad mediū dōnis. Ut  
indupator p impator.

Paragoge est appositiō lre vel syllabe ad finem dōnis. vt dīc-  
er p dici. t dñari p dñari.

Aphæresis est ablaciō lre vel syllabe de p̄ncipio dōnis. vt temno  
pro ptemno. mitte p dimitte.

Syncopē ē ablaciō lre vel syllabe de medio dōnis. vt audacter p  
audaciter. t cōmorat p cōmouerat. t glutissē p glutuisse.

i. Eney. Apocope est ablaciō lre vel syllabe a fine dictiōis. vt achilli pro  
achillis. t sat p satis.

Ectasis est pductio vocalis q̄ naturaliter ē brevis. vt Virgi. Ita-  
i. Eney. liā fato pfuḡ. t c̄. vbi p̄ia syllaba illi⁹ dōnis italiā ē brevis na-  
turaliter t pducit. Hec figura h̄z q̄ttuor sp̄es q̄ vocant̄ cesure.  
sc̄. Pēthimemerim. Antipēthimemerim. Eptimemerim et post-  
epthimemerim. Pēthimemeris est cū prima syllaba terci⁹ pe-  
dis naturaliter brevis. pducit. Antipēthimemeris est produ-  
ctio syllabe p̄me naturaliter brevis sc̄di pedis. Eptimemeris est cū  
p̄ma syllaba quarti pedis naturaliter brevis pducit. Postpe-  
thimemeris est cum prima syllaba quinti pedis naturaliter brevis  
produciatur.

Systole est correptio syllabe naturaliter longe. vt Virgi. Nimb-  
sus orion. vbi orion habet p̄mā naturaliter longā que ibi bre-  
vies est vnius in duas syllabas facta diuissio. vt .miamur.

**Virgi.** Tulae in medio libabat pocula bachi. p. aule.  
**Syneresis vel ephysynaloepba** est duarum syllabarum in una facta con-  
 functio. ut Virgil. Fixerat eripidem ceruam. pro scripedem.  
 et pectorum p. phacton.

**Synaloepba** est per interemptorem cōcurrentium inter se vocalium  
 Iubrica quedam leviter collisio. ut Virgi. Atque ea diuersa penitus  
 tuis dum parte geruntur.

**Ecthipsis** sive ellipsis est consonantium cum vocalibus asperre concur-  
 rentium quedam difficilis collisio et dura. et quam post in sequentem vo-  
 calis binomii aspera prolatione causatur. Ideo proutanda binomii asperitate  
 dicitur p. ellipsum necari in. ut Virgil. Multum ille et terris iacta.  
 tus et alto.

**Antithesis** est lata p. lata positio. ut olli. p. illi.

**Metathesis** est littere vel syllabe transpositio. ut theucre p. theucer  
 euatire pro euader.

De schemate et eius speciebus.

**Schema** est figura p. quam debita et inusitata dictiorum in  
 ratione positio variat. Et est duum plures. scilicet Schema lexeos. et  
 schema dianoeas. Schema dianoeas ut prius dictum est pertinet ad oratores. Itaque solu de schema lexeos dicendum est.  
 Schema lexeos habet species. xvij. Et sunt hec. Prolepsis. zeugma.  
 Hypozesis. Syllipsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis.  
 Epizeusis. Paranomasia. Schemesonomatou. Paremoecum. ho-  
 moeteleton. Homocoptoton. Polyptoton. Polysyndeton. bir-  
 mos. Hyalton seu asynteton.

**Prolepsis** est presumptio alicuius multitudinis postea p. ptes divi-  
 se. ut video boies. hos bonos. alios malos.

**zeugma** est unius verbi inclusi diversis clausulis apte punctata. ut  
 Virgil. Troingena interpres diuinum qui numina pboebi. Qui  
 trispadas clarum lauros que sidera sentit.

**Hypozesis** est figura p. quam diuersa verba singulis clausulis  
 adiungantur. ut reges adire regi memorat monachorum genusque. t. Enchy.

**Syllipsis** est figura p. quam dissimiles clausule in uno verbo iun-  
 guntur. ut h. illi. arma: hic currus fuit. Et alibi Virg. Sunt nobis mi-  
 tia pomum. Lastance molles tressi copia lactis

**Anadiplosis** est geminatio dictiorum et ultimo loco precedetis ver-  
 sus et principio sequentis. ut sequitur pulcherrimus astur. Astur t. Enchy.  
 equo fidens

## Liber tertius

**A**naphora est repetitio dictiorum principia plurium versuum. ut. Ma-  
te mee vites: mea magna potentia solus. Mate patrio sumus qui te-  
la typhoea temnis.

**E**panalepsis est dictionis in principio versus posite in eiusdem fi-  
ne repetitio. ut. Ante etiam sceptrum dictaci regis et ante. Itē pau-  
per amet caute timeat maledicere paup.

**E**pizeusis est eiusdem dictiorum immediata geminatio. et in eodem  
versu. ut. Heme adsum qui feci in me queritur tela. Itēz Heme  
petit lectore dignam.

**P**aronomasia est quoties dictiores diverso propter similitudines tam  
theren quam una et geminata in oozone ponuntur. ut nam incepitio est amen-  
i andria tui haud amantiu. Itē nō pectorē te sed pdomē dicimus.

**S**cissisonomaton est multitudo dictionum simul punctarum sine  
copula. ut nubila nit. grando. pccelle. fulmina. venti. Itē Darsa  
manus. peligna coloris. festina virum vis.

**P**aromocon est cum ab eisdem litteris diverso dictiones incipiunt  
ut. O tite tute tati tibi tanta tirane tulisti. Itē machia multa mi-  
nac minas matina muris.

**H**omoeoteleuton est cum simil modo diversa verba finiuntur. Ut  
sunt ista. Abiit excessit evasit erupit. hac etiam figura ostenditur  
carmina que in medio et in fine eandem habent terminacionem que apud  
quosdam leonina vocantur.

**H**omoeoptoton est cum dictiores in siles casus terminantur. ut me-  
rentes flentes lacrimantes comis crates.

**iiij. eney** **P**olyptoton est eiusdem dictiorum in diversis casibus repetitio. Ut  
Virgilius. Littera litterib[us] propria fluctibus vndas. Imprecor armis pugnent ipsi[us] nepotes

**H**yrmhos est series oozonis loge tenore suu usque ad ultimum ser-  
uans. ut virgili. Principio celum ac terram camposque liquentes. Lu-  
centesque globi lune titaniaque astra. Opus intus alit.

**v. eney** **P**olysyndeton est quoniam fit conjunctionum numeria accumulatio. ut atba  
masque thosque. Peleidesque neoptolemus pinusque machaon

**D**yaliton seu synteton est quoque oratio coniunctio caret ne

**iiiij. eney** cessaria. ut ite ferti citi flamas. date tela. impellite remos.

De tropo et spibus eius.

**t** **R**opos est figura quoque dictio transuersa propria sca-  
tione ad improrpiam aut similitudinariam necessitatis aut or-  
natus causa. Et sunt tredecim species. scilicet metaphorae. catachresis. me-

**talepsis.** Detonymia. Autonomasia. Epitheton. Synecdoche  
Onomatopex. Periphrasis. Hyperbaton. Hyperbole. Allego  
ria. Homoeosis.

**Metaphora** est dictio vel orationis in alia significatioem transla  
tio ppter similitudinem utrisque argumenti, et dicendo simpliciter esse agnum  
Virgi. Atlatis cinctum astidue: cui nubibus atris. Piniferumq; ca  
put vete pulsat et ymbri. ecce hic per metaphoram moti Virgi. ascri  
bit membra humana.

**Catachresis** est usurpatio alieni nominis. ut parricida se penitentem  
dicimus quod priorem non occidit. sed matrem aut fratrem. et piscinam quod non  
habet pisces.

**Metalepsis** est dictio gradatim progressus ad id quod ostendit. et ab eo  
quod procedit id quod sequitur insinuat. ut Post aliq[ue] mea regna videt in buco  
mirabar aristas. quod per aristas segetes. per segetes estates. per estates  
annos intelligere debemus. ita per aristas longo medio estates intel  
ligimus.

**Detonymia** fit multipli. Primo cum ponit ostinentem. per ostento. ut  
nunc pateras libate ioui. Aut ecclatra. ut Crateras magnos statu viij. eney  
unt et vina coronant. Secundo cum ponit in ostentor. per eo quod inuenientur est.  
ut sine cerere et baco friget venus. aut ecclatra. ut viniq; precat. Tertio et  
Tercio cum ponit causa per effectu. ut pigrum frigus. pallida mors. andria  
aut ecclatra. cum ponit effectus per causa. ut frena spuant.

**Autonomasia** est quando per excellentiap appellatiu ponit pro proprio. ut ppelta per dauid. poeta. per virgilio. apostolus per paulo. et urbis  
pro Roma.

**Epitheton** est dictio certa per proprietatem significans dictio alteri ad  
iecta. ut dira celeno. dira camilla. dicat pica. lanigere oves. Al  
ma ceres. pulchra venus.

**Synecdoche** est cum accipit significatio totius: aut viceversa. ut pupes tue pubesque tuorum. Itē fontesque ignesque ferebant.

**Onomatopoeia** est nomine a sonu factum. ut tinnit acris et clangor.

**Periphrasis** est circumlocutio quod sit aut ornandi rei causa tubarum  
pulchra est. aut vitade quod turpis. ut Virgi. in primo. Et iam pri  
mou spargebat lumine terras. Titanis croceum linquens aurora cu  
bile. Ita lucescerat vel lumen erat orta nota.

**Hyperbaton** est transgressio quedam verborum ordinem turbans. Si  
vero sunt quinq; species. **Hysterologia. Allastrophe. Parenthesis.**  
**Limesis. et Syneresis.**

## libet tertius

Hysterologia vel hysteronproteron est sententie cum verbis  
do mutatus. ut Virgili. iij. Eney. Doriamur et in media arma  
ruamus.

i. Eney. Anastrophe est dictionis tum ordo posterus. ut italiā contra  
est contra italiā.

Parenthesis est alteri sententie interposita oratio. ut Eneas ne  
quem patrius persistere mentē. Passus amor. rapidū ad naues  
premittit achatem.

Timesis est sectio dictiōis una dictiōe vel pluribus interiectis.  
ut septēq; subiecta triom. Et scias quod hīdī sectio plerūq; fit in  
dictione solum pposite figure et metri necessitatis grā.

i. Eney. Syneresis est ex omni pte pflusa locutio. Virgi. Tris notb; ar  
reptas in sara latētia torquet. Sara vocat itali medijs quā in flu  
ctibus aras. Est enīz hic ordo. Motibus tris arreptas in sara  
torquet. que sara medijs fluctibus latētia itali vocat aras.  
Hypole vero est suplatio quedā fidē excedēs augēdi minuēdi  
ue causa. ut it clamor celo. Itē testudine tardior.

Allegoria est figura qua aliud significat quā dī. ut. Et iā tem  
pus equū sumātia soluere colla. hoc est carmē finire. Hui⁹ septē  
ii. Geor sunt spes. l. Itonia. Antiphrasis. Benigma. Libariētismos. pa  
roemia. Sarcasmos. Alteismos.

Itonia est sermo dicti triumostēdēs. Virgi. Egregia vero lau  
sij. eney dem et spolia ampla refertis. Lus puerq; tuus. Nā nisi gra  
tas pñncipatiōis esset adiumento pñterividere qd negare itēdit  
Antiphrasis est viii dictiōis ironia. ut bellū. qz mūne bellū. et  
parce qz minime parcunt.

Benigma est obscura sua p occultā silitudinē rex transiens. ut  
Et que me genuit mater morū gignit et me. Significat ei aqñ  
in glaciē cōverti et ex eadē rursus effluere.

Libariētismos ē figura q̄ dura dictu gratiō pserunt vel elpmūc  
ut cū interrogatib; nobis: nunqđ nos q̄sierit alijs. Rñdem⁹ bo  
na fortuna. ut et h̄ intelligat neminc̄ nos q̄sissē.

Paroemia est accōmoda tū rebus tib; prouerbii. ut lup⁹  
est in fabula.

Sarcasmos est sermo plen⁹ odio hostilisq; deriso. Virgi. En a  
xij. eney. gros et quā bello troiane petisti: Hesperia metire facies.  
Alteismos est sermo iocofus et faceta satis urbanitate exposit⁹  
ut cū vane quē conari intelliget es dicimus. laterē lauas. Itē

**V**it. in buco. Qui bauim nō odit amet tua carnia meui. Atqz idem iūgat vulpes et mulgeat bircos.  
**H**omoeosis est min⁹ rei note demonstratio q̄ alia magis nota⁹ et habet tres sp̄es. q̄ sunt Icon. Parabole. et Paradigma  
**I**con est psonaq̄ inter se vel alioꝝ q̄ accidit psonis p̄atio. vt Virgi. Os humerosq̄ deo similis. i. Eney.  
**P**arabole est iter dissimiles res p̄atio. Virgi. Qualis mugit? fugit cum saucius aram. Taurus et incertam excusit cervice se ii. Eney  
curim.

**P**aradigma est narratio exēpli hortantis aut dehortantis. hoc tantis. vt Antenor potuit medi⁹ elapsus achivis. Illiricos penetrare sinus. dehortatis. vt At nō sic phrygius troyanā verit ad urbem. demonia pastor Ledaq̄ helenā troyanā colligit. Sequētes igitur nō sūt i Donato. Is ex alijs autorib⁹ colligunt. Liptote est cū minus dicetes lōge plus affirmare intendim⁹. vt Virgilii. Nec munera signo. H est libēs accipio. in buco.

**E**ndiadis est cū diuisim plata p̄iunctum intelligi debeant. vt molēq̄ et montes insup altos. Imposuit. i. molē altoꝝ motū impo sūt. Item pateris libamus et auro. i. aureis pateris. Itēz arma virūq; id est armatum virū. i. Eney.

**H**yphallage est agentis pro paciente aut ecōuerso positio. vt date classibus austros. hoc est classes austris. Itē nōdū illis labra admoui. H est. nōdū illa labris admoui. in buco.